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АНОТАЦІЯ

Доронін Ю. С. Релаксація електронних збуджень в

однокомпонентних і двокомпонентних нанокластерах інертних газів −

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.07 «Фізика

твердого тіла». – Фізико-технічний інститут низьких температур

імені Б. І. Вєркіна Національної Академії Наук України, Харків, 2020.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню механізмів радіаційного

розпаду електронних збуджень у вільних одно- і двокомпонентних

нанокластерах на основі Ar, Kr та Xe, а також закономірностей гетерогенного

кластероутворення в надзвуковому струмені, що адіабатично розширюється у

вакуум.

У вступі обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи,

визначені мета та основні завдання досліджень, об’єкти, предмет і методи

досліджень. Сформульована та викладена наукова новизна і практичне

значення отриманих результатів. Наведені дані про особистий внесок

здобувача та публікації за темою дисертації, а також дані про апробацію

результатів дисертації та її обсяг і структуру.

У першому розділі «Експериментальні методи дослідження

нанокластерів інертних газів» наведено стислий огляд літератури із

зазначенням проблем, вирішенню яких присвячена дисертація.

Представлений літературний огляд продемонстрував стан досліджень

релаксації електронної підсистеми нанокластерів інертних елементів після їх

збудження електронами або фотонами, а також структурних досліджень

одно- і двокомпонентних нанокластерів на основі Ar, Kr і Xe. У розділі

наведені приклади впливу розмірних ефектів на фізичні властивості

нанокластерів інертних газів та механізми формування фотоелектронних

спектрів для однокомпонентних та змішаних нанокластерів. Розглянуто
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інформацію з літературних джерел про процеси утворення та релаксації

електронних збуджень у гомогенних та змішаних кріокристалах інертних

газів, важливу для аналізу та інтерпретації експериментальних результатів,

отриманих в даній дисертаційній роботі. Пов'язано це з тим, що при певних

розмірах нанокластери, як і кріокристали інертних газів мають

гранецентровані кубічні (ГЦК) гратки, вузли яких зайняті ідентичними

атомами, зв'язаними між собою слабкими короткодіючими силами Ван-дер-

Ваальса. В розділі також наведена інформація з літературних джерел

відносно дослідження впливу розмірного квантування енергії у екситонній

зоні на енергетичну релаксацію екситонів в нанокластерах аргону, криптону і

ксенону та існування у нанокластерах інертних газів двох каналів релаксації

екситонів, кожен з яких закінчується в різних радіаційних станах.

У другому розділі «Експериментальна база та методика дослідження»

представлені основні конструкційні характеристики обладнання для

проведення експериментів, а саме: генератора кластерного пучка,

електронної гармати, системи напуску газу та системи реєстрації. Переважна

більшість представлених в дисертаційній роботі результатів була отримана

методом катодолюмінесцентної ВУФ спектроскопії. Описані методики

визначення середнього розміру нанокластерів та приготування сумішей газів.

Для визначення середнього розміру нанокластерів у даній роботі були

використані співвідношення Хагени та градуювальні криві, отримані

методом дифракції електронів на експериментальному стенді для

структурних досліджень вільних кластерів інертних і молекулярних газів у

ФТІНТ імені Б. І. Вєркіна НАНУ. Використання метода

катодолюмінесцентної ВУФ спектроскопії дозволило діагностувати картину

гетерогенного зародкотворення, а також дослідити вплив малих

концентрацій домішкових криптону і ксенону на формування у

гетероатомних нанокластерах ексимерів, заряджених комплексів та

гетероатомних ексиплексів інертних газів.
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 У третьому розділі «Дослідження радіальної сегрегації у вільних

гетерогенних нанокластерах інертних газів» наведені результати

експериментального дослідження методом катодолюмінесценції

зародкотворення в надзвукових струменях сумішей аргону з криптоном та

аргону з ксеноном. Завданням дослідження було діагностувати картину

гетерогенного зародкотворення, починаючи від самих ранніх стадій, а також

дослідити вплив малих концентрацій домішкових криптону і ксенону на

формування у гетероатомних нанокластерах ексимерів, заряджених

комплексів та гетероатомних ексиплексів інертних газів. З використанням

методу катодолюмінесценції простежено еволюцію спектрів ВУФ

випромінювання змішаних аргон-криптонових та аргон-ксенонових

нанокластерів в інтервалі концентрацій 1∙10-3−1% домішкових криптону та

ксенону у початковій газовій суміші. Отримана інформація про залежності

інтенсивності смуг випромінювання нейтральних ексимерів Ar2
*, Kr2

*, Xe2
*,

заряджених комплексів (Ar4
+)*, (Kr4

+)*, (Xe4
+)*, а також ексиплексів (Ar-Kr)* і

(Ar-Xe)* у гетероатомних нанокластерах від концентрації Kr та Xe у

початковій газовій суміші. Продемонстровано високу ефективність ВУФ

спектроскопії для вивчення процесів гетероатомного кластероутворення в

залежності від початкової концентрації домішки у газовій суміші. У підсумку

було встановлено, що у змішаних аргон-криптонових та аргон-ксенонових

струменях зародками гетерогенного кластероутворення є малі (починаючи з

димерів) наноагрегації криптону та ксенону. Отримані докази існування

радіальної сегрегації в об’ємі гетерогенних нанокластерів під час

зародкотворення та подальшого їх зростання. Результатом такої сегрегації є

формування у нанокластерах Ar-Kr та Ar-Xe кора з ікосаедричною

структурою, який складається виключно з атомів Kr і Xe, відповідно. Кор

криптону у нанокластерах Ar-Kr має дифузну межу з оболонкою аргону, а у

нанокластерах Ar-Xe формується кор ксенону з різкою границею.
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 Четвертий розділ «Дослідження екситонної люмінесценції

ікосаедричних ксенон-аргонових нанокластерів» містить результати

експериментального дослідження умов виникнення та існування у

нанокластерах вільних поверхневих та об’ємних екситонів, а також їх

еволюції у процесі формування бінарних ксенон-аргонових кластерів.

Методом катодолюмінесценції вперше у вільних нанокластерах

ксенону зареєстровані спектральні смуги випромінювання вільних об'ємних

(8,35 еВ) та поверхневих (8,23 і 8,31 еВ) екситонів. Загальна картина

формування екситонної люмінесценції у некристалічному середовищі, яким є

багатошаровий ікосаедр, виглядає наступним чином. Екситон після свого

народження повинен швидко, за характерні фононні часи (внаслідок малого

енергетичного бар'єру у невпорядкованому середовищі), заселити глибокі

локальні стани, якими є збуджені молекулярні центри типу (Xe2)
*. Він може

також, локалізуючись на поверхні, викликати десорбцію збуджених атомів

ксенону. Однак, якщо у кластері існують домішкові центри (аргон), які

екситон не здатний іонізувати, виникає канал утворення екситон-домішкових

комплексів.

При збільшенні вмісту аргонових атомів у кластері виникає взаємодія

вільного екситона з агрегаціями аргону. Оскільки енергія зв'язку таких

екситон-домішкових комплексів збільшується, спостерігається «червоний»

зсув смуг люмінесценції. При повній фазовій сегрегації, коли ксеноновий кор

вкритий оболонкою аргону, об'ємні екситони практично повністю

конвертуються у глибокі локальні центри молекулярного типу.

У п’ятому розділі «Спектроскопічні дослідження переходу від

квазікристалічної структури багатошарового ікосаедра до кристалічної ГЦК

структури нанокластерів аргону, криптону та ксенону» застосовано новий

підхід до кількісного аналізу інтегральної інтенсивності смуг у спектрах

катодолюмінесценції кластерів інертних елементів, який враховує ступінь

кластеризації речовини у надзвуковому струмені. Інтегральні інтенсивності

досліджуваних смуг випромінювання у спектрах катодолюмінесценції
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нанокластерів визначаються перерізом збудження одиниці об'єму речовини,

що випромінює, густиною потоку збуджуючих частинок та ймовірністю

реалізації радіаційного каналу, який відповідає за формування досліджуваної

смуги, а також загальним обсягом речовини, яка бере участь у процесах

збудження та подальшого випромінювання.

Комплексно досліджено спектри катодолюмінесценції в області смуг

випромінювання нейтральних (Rg2)
* та заряджених ексимерних комплексів

(Rg4
+)* вільних нанокластерів аргону, криптону та ксенону в широкій області

розмірів від 100 до 18000 атомів на кластер, що охоплює як квазікристалічну

ікосаедричну, так і кристалічну ГЦК структури. З урахуванням теоретичної

оцінки максимальної концентрації зв’язаних атомів cmax у надзвуковому

струмені чистого атомарного газу у процесі його розширення встановлено,

що частка речовини ccl, сконденсованої у кластери, пропорційна логарифму

середнього розміру кластерів сформованих у струмені, ccl  ln N .

Отримано та проаналізовано напівемпіричне співвідношення

Prad  3/1N I / ln N , яке дає можливість використовуючи експериментальні

значення інтегральної інтенсивності, I, відповідної смуги люмінесценції

нанокластерів, визначити величину Prad, яка відображає фізику процесів, що

призводять до реалізації досліджуваних випромінювальних переходів

усередині одного кластеру.

Застосування нового підходу дозволило за даними спектрів

катодолюмінесценції нанокластерів аргону, криптону та ксенону виділити дві

області середніх розмірів кластерів, які характеризуються квазікристалічною

фазою з віссю симетрії п'ятого порядку (структура багатошарового ікосаедра)

та кристалічною ГЦК фазою.

Ключові слова: надзвуковий струмінь, нанокластер,

катодолюмінесценція, гетерогенна нуклеація, середній розмір кластера,

радіальна сегрегація, зародкотворення, кор нанокластера, релаксація

електронних збуджень, екситон, екситон-домішковий комплекс.
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ABSTRACT

Yu. S. Doronin. Relaxation of the electron excitations in single-component

and two-component inert gas nanoclusters – Manuscript.

Thesis for a candidate's degree in physics and mathematics (PhD) by speciality

01.04.07 – solid state physics. – B. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2020.

The thesis is devoted to the experimental study of mechanisms of radiation

decay of the electron excitation in single- and two-component Ar-, Kr- and Xe-based

nanoclusters and on the rules of the cluster formation in the supersonic jet

adiabatically expanding into a vacuum.

In the introduction the relevance of the dissertation topic is motivated, and

research aims and main problems, as well as objects, subject and methods are

introduced. The scientific novelty and practical importance of the obtained results are

formulated and outlined. The information on the personal contribution of the

applicant, publications on the topic and the approbation of results, as well as the

volume and structure of the dissertation are specified.

In the first chapter, "Experimental methods of inert gas nanoclusters research",

a brief literature overview on the problems studied in the dissertation is given. The

presented literature overview showed the status of the studies on the relaxation of the

electron subsystem of inert element nanoclusters after their excitation by electrons or

photons, as well as structural studies of one- and two-component Ar, Kr, and Xe-

based nanoclusters. The section gives examples of the influence of dimensional

effects on the physical properties of inert gas nanoclusters and the mechanisms of

photoelectron spectra formation for single-component and mixed nanoclusters. The

information received from literature sources on the processes of formation and

relaxation of electronic excitations in homogeneous and mixed crystals of inert gases,

important for the analysis and interpretation of experimental results obtained in this

dissertation, is considered. This is because at certain sizes both inert gas nanoclusters

and cryocrystals have face-centred lattices (FCC) with nodes being occupied by
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identical atoms, which are connected by short-range van der Waals forces. The

chapter also provides information from literature on the study of the effect of the

dimensional quantization of energy in the exciton zone on the exciton energy

relaxation in Ar, Kr and Xe nanoclusters, and on the existence of two exciton

relaxation channels in inert gas nanoclusters, each of which ends in different radiation

states.

In the second chapter, "Experimental setup and research methodology", the

basic design characteristics of the experimental equipment are given: cluster beam

generator, electron gun, gas leakage system and registration system. The vast

majority of the results presented in the dissertation were obtained with

cathodoluminescent VUV spectroscopy. The methods for determining the average

size of nanoclusters and preparing gas mixtures are described. In the given work the

Hagen equation and the calibration curves, which were obtained with an electron

diffraction technique using the experimental setup for structural studies of free

clusters of inert and molecular gases at the B. Verkin ILTPE of NASU, were applied

for determining the average size of nanoclusters. The use of cathodoluminescent

VUV spectroscopy allowed us to identify the heterogeneous nucleation and to study

the effect of low concentrations of impurity Kr and Xe on the formation of excimers,

charged complexes and heteroatomic exciplexes of inert gases in heteroatomic

nanoclusters.

In the third chapter, "The study of radial segregation in free heterogeneous

inert gas nanoclusters", the results of experimental research with the method of

nucleotide cathodoluminescence in supersonic jets of Ar-Kr and Ar-Xe mixtures are

given. The main goal was to study the process of heterogeneous nucleation, starting

from the earliest stages, and investigate the effect of low concentrations of impurity

Kr and Xe on the formation of excimers, charged complexes and heteroatomic

exciplexes of inert gases in heteroatomic nanoclusters.

Using the cathodoluminescence method, the evolution of the VUV spectra of

irradiated mixed argon-krypton and argon-xenon nanoclusters with the concentrations

in the range of 10-3-1% impurity krypton and xenon in the initial gas mixture was
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monitored. The information on the dependence of the intensity of neutral Ar2
*, Kr2

*,

Xe2
* excimers, (Ar4

+)*, (Kr4
+)*, (Xe4

+)* charged complexes as well as of (Ar-Kr)* and

(Ar-Xe)* exciplexes emission bands in heteroatomic clusters on the concentration of

Kr and Xe in the initial gas mixture was obtained.

The high efficiency of VUV spectroscopy for studies of heteroatomic cluster

formation in nanoclusters depending on the initial concentration of the impurity gas

in the gas mixture is shown. As a result, it was found that in the mixed argon-krypton

and argon-xenon jets, the nuclei of heterogeneous cluster formation are small

(starting from dimers) nanoaggregation of krypton and xenon. The evidence of radial

segregation in the volume of heterogeneous nanoclusters during nucleation and their

subsequent growth has been obtained. The result of such segregation is the formation


[…]


смуги (Ar4
+)*, пропорційна площі поверхні кластера, а значить, заряджені

ексимерні комплекси і в разі кристалічних кластерів криптону випромінюють

з максимальною ефективністю з приповерхневого шару кластера. В області

малих розмірів кластерів з N  600−1000 ат/кл характер залежності

змінюється, що продемонстровано у більшому масштабі на рис. 5.4 (б).

Практично у всій області, що відповідає ікосаедричній структурі

кластерів, хід нормованої інтегральної інтенсивності має лінійну залежність

I / ln N  N . Лише для найменших кластерів ( N  230 ат/кл) спостерігаються
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відхилення, які виходять за межі похибки експерименту. Ці відхилення

можливо пояснити двома причинами, а саме: зміною типу ікосаедричної

Рис. 5.4. Залежність нормованої інтенсивності I/ln N смуги (Kr4
+)* від

середнього розміру кластерів, (а) у всьому діапазоні розмірів кластерів

і (б) в області малих кластерів, виділеної в (а) пунктиром і стрілками.

структури кластерів, кластери розміром N  500 ат/кл мають переважно

впорядковану структуру багатошарового ікосаедра, а менші кластери ₋
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аморфну поліікосаедричну фазу; та збільшенням похибки у визначенні

середнього розміру кластерів некристалічної структури при зменшенні

розміру кластерів.

Перехідна область розмірів між двома структурами кластера для смуги

випромінювання заряджених ексимерних комплексів (Kr4
+)* виражена у

меншій мірі, ніж для нейтральних ексимерів (Kr2)
* (600−1500 ат/кл). Це може

бути пов'язане з тим, що інтенсивність смуги (Kr4
+)* у цілому нижче

інтенсивності смуги (Kr2)
* і розкид її значень зростає зі зменшенням розміру

кластерів сильніше, тому необхідна більша кількість експериментальних

точок для надійного виділення цієї області за спектрами (Kr4
+)*.

Таким чином, отримані експериментальні дані для нанокластерів

криптону дозволяють з достатньою впевненістю говорити про існування двох

типів розмірної залежності нормованої інтенсивності смуг нейтральних

ексимерів і заряджених ексимерних комплексів, які добре корелюють з

даними електронографічних досліджень, як і в випадку з кластерами аргону,

що верифікує вираз (5.5) для частки сконденсованої в кластери речовини, а

відтак свідчить на користь запропонованого підходу до аналізу спектрів

катодолюмінесценції кластерів інертних елементів.

5.4. Спектри катодолюмінесценції нанокластерів ксенону

Розглянемо результати аналогічних досліджень, які були проведені для

кластерів ксенону. На рис. 5.5 (а) наведені спектри катодолюмінесценції

ікосаедричних і кристалічних нанокластерів різного розміру зі смугами, які

належать нейтральним ексимерам (Xe2)
* та зарядженим комплексам (Xe4

+)*.

Як і для кластерів криптону смуга випромінювання заряджених ексимерних

комплексів (Xe4
+)* має значну інтенсивність, близьку до інтенсивності смуги

нейтральних ексимерів. Залежність нормованої інтенсивності смуги (Xe2)
* від

розміру кластерів представлена на рис. 5.5 (б). Для неї можливо виділити три

області розмірів кластерів, що характеризуються різною поведінкою
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Рисунок 5.5. (а) Спектри катодолюмінесценції для (ГЦК) нанокластерів

ксенону, що містять: (1) – 18000 ат/кл; (2) – 6200 ат/кл; (3) – 3500 ат/кл.;

(4) квазікристалічні (ікосаедричні) кластери розміром 370 ат/кл.

(б) залежність нормованої інтенсивності смуги (Xe2)
* від середнього

розміру кластерів.

залежності нормованої інтенсивності смуги (Xe2)
*:

 область кристалічних нанокластерів ( N  3000 ат/кл) із залежністю

I / ln N 
3/2N , це свідчить про те, що смуга (Xe2)

* випромінюється зі всього

об'єму кластера;

 область ікосаедричних нанокластерів ( N  1000 ат/кл) з лінійним

ходом нормованої інтенсивності, перехід до якої відображає зміну енергії

зв'язку між атомами при зміні структури нанокластерів;

118

 перехідна область (1000  N  3000 ат/кл), що містить кластери обох

фаз.

Результати аналізу поведінки смуги заряджених ексимерних

комплексів (Xe4
+)* в залежності від середнього розміру нанокластерів

представлені на рис. 5.6.

Рисунок 5.6. Залежності нормованої інтенсивності смуги (Xe4
+)* від

середнього розміру кластерів, (а) – у всьому діапазоні розмірів

кластерів, (б) – у області малих кластерів.

Для смуги випромінювання (Xe4
+)*нанокластерів з кристалічною

структурою (рис.5.6 (а) спостерігається залежність I / ln N 
3/1N , яка
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характерна для випромінювання молекул з приповерхневого шару кластера.

Лінійний хід нормованої інтенсивності смуги зображений на рис. 5.6 (б) у

вигляді залежності I / ln N  N відповідає ікосаедричним кластерам. Як і в

кластерах криптону, в кластерах ксенону перехідна область між двома

типами структур виражена слабо. Однак сам перехід від однієї структури до

іншої проявляється досить чітко і укладається в інтервал значень середніх

розмірів кластерів N  1000‒3000 ат/кл (див. рис. рис.5.6 (а), (б).

Таким чином, в рамках нового підходу, що враховує частку

кластеризованої речовини в надзвуковому струмені, для нанокластерів

ксенону отримано інформацію про діапазони їхніх середніх розмірів, що

відповідають квазікристалічній структурі з віссю симетрії 5-го порядку і

кристалічній ГЦК структурі.

5.5. Висновки до розділу 5

1. Вперше комплексно досліджено спектри катодолюмінесценції в

області смуг випромінювання нейтральних (Rg2)
* та заряджених ексимерних

комплексів (Rg4
+)* вільних нанокластерів аргону, криптону та ксенону в

широкій області розмірів від 100 до 18000 атомів на кластер, що охоплює як

квазікристалічну ікосаедричну так і кристалічну ГЦК структури.

2. Розроблено та застосовано новий підхід до кількісного аналізу

інтегральної інтенсивності I смуг у спектрах катодолюмінесценції кластерів

інертних елементів, який вперше враховує ступінь кластеризації речовини у

надзвуковому струмені. Показано, що частка речовини ccl, сконденсованої у

кластери, пропорційна логарифму середнього розміру кластерів сформованих

у струмені, ccl  ln N .

3. Застосування розробленого нами підходу дозволило вперше за

даними спектрів катодолюмінесценції виділити дві області середніх розмірів

кластерів, які характеризуються квазікристалічною фазою з віссю симетрії
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п'ятого порядку (структура багатошарового ікосаедра) та кристалічною ГЦК

фазою.
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ВИСНОВКИ

Дисертаційна робота присвячена дослідженню методом ВУФ

люмінесцентної спектроскопії механізмів радіаційного розпаду електронних

збуджень у вільних одно- і двокомпонентних нанокластерах на основі Ar, Kr

та Xe, а також закономірностей гетерогенного кластероутворення в

надзвуковому струмені, що адіабатично розширюється. До основних

узагальнених результатів і висновків дисертації слід віднести такі:

1. Вперше встановлено, що у змішаних аргон-криптонових та аргон-

ксенонових надзвукових струменях зародками гетерогенного

кластероутворення є малі (починаючи з атомів та димерів) наноагрегації

криптону та ксенону.

2. Вперше отримані спектри люмінесценції двокомпонентних систем,

що демонструють ефект радіальної сегрегації в об’ємі гетерогенних

нанокластерів. При цьому кор криптону, що формується у нанокластерах Ar-

Kr має дифузну межу з оболонкою аргону, а у нанокластерах Ar-Xe у таких

же умовах формується кор ксенону з різкою межею.

3. Вперше у нанокластерах Ar-Xe зі структурою багатошарового

ікосаедра зареєстрована смуга на довжинах хвиль вільних екситонів у

кріокристалах Xe. Доведено, що вона випромінюється екситон-домішковими

комплексами сформованими у некристалічному середовищі, яким є

багатошаровий ікосаедр.

4. Вперше у рамках нового підходу до кількісного аналізу інтегральної

інтенсивності смуг випромінювання нейтральних та заряджених ексимерних

комплексів у спектрах катодолюмінесценції кластерів інертних елементів,

врахована ступінь кластеризації речовини у надзвуковому струмені.

5. Вперше за даними спектрів катодолюмінесценції вільних

нанокластерів аргону, криптону та ксенону з розмірами від 100 до 18000

атомів на кластер виділено дві області середніх розмірів кластерів, які
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характеризуються квазікристалічною фазою з віссю симетрії п'ятого порядку

(структура багатошарового ікосаедра) та кристалічною ГЦК фазою.

Достовірність представлених у дисертації результатів забезпечується

використанням стандартних експериментальних методів та апробованих

методик і відтворюваністю результатів експерименту.

Отримана в дисертаційній роботі картина гетерогенного

зародкотворення та формування нанокластерів різного складу і структури в

процесі їх подальшого зростання може бути використана для верифікації та

уточнення теоретичних моделей, що розробляються для опису процесів

нуклеації в надзвукових струменях. Використані в даній роботі методики

можуть бути застосовані для дослідження екситонної люмінесценції в

квантових точках на основі ван-дер-ваальсових і напівпровідникових

нанокластерів, для дослідження перехідної області співіснування

ікосаедричної та ГЦК фаз, генерації кластерної плазми, формування

нейтральних та іонізованих кластерних пучків, призначених для очищення,

травлення і згладжування поверхонь, а також для отримання оптичних,

магнітних і магнітооптичних наноструктур при осадженні нанокластерів на

підкладки.
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