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Актуальність теми. Синтез наноматеріалів у теперішній час є одним з

найбільш затребуваних напрямків науки та техніки, який бурхливо

розвивається. Властивості наноструктурних матеріалів з розмірами меншими

за 100 нанометрів, які прийнято називати нанокластерами, можуть

кардинально відрізнятися від їх масивних твердотільних аналогів, що

створює передумови для синтезу матеріалів з новими, унікальними

властивостями.

Нанокластери інертних газів є зручною модельною системою для

відпрацювання методик формування нанокластерів на основі інших

елементів з метою їх дослідження та подальшого використання у області

нанотехнологій. Для отримання нанокластерів інертних газів зазвичай

застосовуються надзвукові газові струмені, що адіабатично розширюються у

вакуум. Використання нанокластерів у вигляді пучків зручно як для їх

генерації, так і для їх застосування. При цьому забезпечується висока

швидкість формування нанокластерів і їх доставка до місця використання.

Важливою перевагою методу з використанням надзвукових струменів є те,

що при отриманні та дослідженні вільних нанокластерів відсутній вплив

фізико-хімічних характеристик підкладки на їх властивості.

Окрім фундаментальних аспектів, кластерні пучки інертних газів мають

широке застосування у прикладних дослідженнях та розробках: для генерації

кластерної плазми, при створення джерел ВУФ і УМР випромінювання, які

можуть бути застосовані у фізиці плазми, фотохімії, фотобіології та

фотохімічних технологіях, для формування нейтральних та іонізованих

кластерних пучків, призначених для очищення, травлення і згладжування
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поверхонь, а також для отримання оптичних, магнітних і магнітооптичних

наноструктур у разі осадження нанокластерів на підкладки.

Аналіз літературних даних показав, що спостерігався суттєвий дефіцит

інформації стосовно експериментальних досліджень процесів релаксації і

радіаційного розпаду електронних збуджень у ВУФ області спектру для

двокомпонентних нанокластерів на основі інертних газів при їх збудженні

електронами.

Слід також відзначити, що при проведенні експериментальних робіт з

кластерними пучками особливо важливими є дані про те, як відбувається

формування нанокластерів у надзвуковому струмені, яким чином можуть

впливати на цей процес домішкові атоми і яким буде їх розподілення в об'ємі

кластера.

У дисертаційній роботі Дороніна Ю. С. обговорюються механізми

радіаційного розпаду електронних збуджень у вільних одно- і

двокомпонентних нанокластерах на основі Ar, Kr та Xe, а також

закономірностей гетерогенного кластероутворення в надзвуковому струмені,

що адіабатично розширюється у вакуум. Метод катодолюмінесценції, що

ефективно використовувався у дисертаційній роботі, дозволив дослідити

процеси гетерогенної нуклеації на ранніх її стадіях, коли зростання кластера

стимулюється домішковими атомами, молекулами та наноагрегаціями.

Дослідження, що лягли в основу дисертації Дороніна Ю.С., виконані у

відділі спектроскопії молекулярних систем і наноструктурних матеріалів

Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б. І. Вєркіна НАН

України в рамках тематичного плану ФТІНТ за трьома темами НАН України.

Мета дисертаційної роботи полягала в експериментальному

дослідженні методом ВУФ емісійної спектроскопії механізмів радіаційного

розпаду електронних збуджень у вільних одно- і двокомпонентних

нанокластерах на основі Ar, Kr і Xe, а також закономірностей гетерогенного

кластероутворення в надзвуковому струмені, що адіабатично розширюється.
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Структура дисертації. Дисертація Дороніна Ю.С. складається зі вступу,

п’яти розділів, висновків та списку використаних джерел. Усі розділи містять

власні короткі вступи та висновки.

Перший розділ «Експериментальні методи дослідження нанокластерів

інертних газів» містить огляд літературних даних щодо сучасного стану

теоретичних і експериментальних досліджень релаксації електронної

підсистеми нанокластерів інертних елементів після їх збудження

електронами або фотонами, а також структурних досліджень одно- і

двокомпонентних нанокластерів на основі Ar, Kr і Xe. В кінці розділу

наведено обґрунтування завдань на проведення досліджень. Якість

літературного огляду, а також значна кількість бібліографічних посилань

свідчать про ґрунтовний і виважений науковий підхід автора до обраної

проблеми.

У другому розділі «Експериментальна база та методика дослідження»

наведено опис основних конструкційних характеристик обладнання, за

допомогою якого формувався надзвуковий струмінь інертних газів,

спектроскопічної установки, що використовувалась для дослідження ВУФ

спектрів випромінювання нанокластерів інертних газів та докладно

представлені особливості методів формування гомогенних та гетерогенних

нанокластерів у надзвуковому струмені. Подана у розділі інформація є

достатньо докладною і в той же час легкою для розуміння.

У третьому розділі «Дослідження радіальної сегрегації у вільних

гетерогенних нанокластерах інертних газів» автором наведені результати

експериментального дослідження методом катодолюмінесценції

зародкотворення в надзвукових струменях сумішей аргону з криптоном (Ar-

Kr) та аргону з ксеноном (Ar-Xe). Простежена еволюція спектрів ВУФ

випромінювання гетерогенних нанокластерів Ar-Kr і Ar-Xe у інтервалі

концентрацій домішок криптону та ксенону у початковій газовій суміші

10-3−1%. Продемонстровано високу ефективність ВУФ спектроскопії для
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вивчення процесів гетероатомного кластероутворення у нанокластерах в

залежності від концентрації домішки у вихідній газовій суміші.

Аналіз отриманих експериментальних даних дозволив автору

встановити, що у змішаних аргон-криптонових та аргон-ксенонових

струменях зародками гетерогенного кластероутворення є малі (починаючи з

димерів) наноагрегації криптону та ксенону. Також були отримані докази

існування ефекту радіальної сегрегації в об’ємі гетерогенних нанокластерів

під час зародкотворення та формування у нанокластерах Ar-Kr та Ar-Xe кора

з ікосаедричною структурою, який складається виключно з атомів Kr і Xe,

відповідно. При цьому кор криптону у нанокластерах Ar-Kr має дифузну

межу з оболонкою аргону, а у нанокластерах Ar-Xe при формуванні кору

ксенону перехідний шар повністю відсутній.

Четвертий розділ «Дослідження екситонної люмінесценції з

ікосаедричних ксенон-аргонових нанокластерів» присвячений

експериментальному дослідженню смуг випромінювання вільних екситонів

нанокластерами Ar-Xe, сформованими у надзвуковому струмені. Вперше у

нанокластерах Ar-Xe зі структурою багатошарового ікосаедра зареєстрована

смуга на довжинах хвиль вільних екситонів у кріокристалах Xe. Отримані

експериментальні результати дозволили зробити висновок, що зареєстрована

смуга випромінюється екситон-домішковими комплексами сформованими у

некристалічному середовищі, яким є багатошаровий ікосаедр.

У п’ятому розділі «Cпектроскопічні дослідження переходу від

квазікристалічної структури багатошарового ікосаедра до кристалічної ГЦК

структури нанокластерів аргону, криптону та ксенону» автором був

застосований новий підхід для аналізу спектрів катодолюмінесценції, що

враховує ступінь кластеризації речовини в надзвуковому струмені. На підставі

даних спектроскопічних досліджень і аналізу процесу кластероутворення у

надзвуковому струмені автором було встановлено, що частка сконденсованої

речовини в струмені пропорційна логарифму середнього розміру
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нанокластерів, а кількість нанокластерів визначається відношенням логарифму

середнього розміру нанокластерів до їх середнього розміру.

Аналіз поведінки залежностей нормованих інтегральних

інтенсивностей смуг випромінювання нейтральних та заряджених

ексимерних комплексів вільних нанокластерів аргону, криптону та ксенону в

широкій області розмірів від 100 до 18000 атомів на кластер дозволив

встановити, що для кристалічних нанокластерів інертних газів з ГЦК

структурою випромінювання нейтральних збуджених молекул відбувається з

усього об’єму нанокластера, у той час як заряджені комплекси

випромінюють переважно з його поверхневого шару. Таким чином, при

застосуванні нового підходу до кількісного аналізу інтегральної

інтенсивності смуг випромінювання нейтральних та заряджених ексимерних

комплексів нанокластерів інертних елементів було продемонстровано

суттєвий вплив їх структури на процеси релаксації електронних збуджень.

Наукова новизна. Найбільш важливими результатами дисертації, що

складають її наукову новизну, є наступні:

 Запропонований і опробований новий метод кількісного аналізу

інтегральної інтенсивності спектральних смуг катодолюмінесценції

нанокластерів, що дозволив вперше виділити область переходу між

квазікристалічною структурою багатошарового ікосаедра та кристалічною

структурою ГЦК в нанокластерах аргону, криптону і ксенону.

 Вперше методом ВУФ люмінесценції діагностована картина

гетерогенного зародкотворення в нанокластерах Ar-Kr, починаючи з

найбільш ранніх її стадій. Доведено, що на першому етапі гетерогенної

нуклеації зародками є атоми або молекули криптону, на яких утворюються

рідкі наноагрегації аргону. Надалі в результаті коагуляції вони

перетворюються на більш великі утворення з чималою домішкою криптону,

які при подальшому охолоджуванні стають твердотільними.

 Вперше отримані спектри люмінесценції двухкомпонентних систем,

що демонструють ефект радіальної сегрегації в об’ємі гетерогенних
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нанокластерів. При цьому кор криптону, що формується у нанокластерах Ar-

Kr має дифузну межу з оболонкою аргону, а у нанокластерах Ar-Xe у таких

же умовах формується кор ксенону з різкою межею.

 Вперше зареєстрована люмінесценція екситон-домішкових

комплексів у двокомпонентних ксенон-аргонових нанокластерах, в яких

домішкою є аргон. Інтенсивна смуга випромінювання екситон-домішкових

комплексів спостерігалася в спектрах нанокластерів, що мають структуру

багатошарового ікосаедра.

Достовірність і обґрунтованість результатів дисертації Ю. С. Дороніна

забезпечується: великою кількістю експериментальних даних, отриманих з

використанням сучасного комплексного експериментального устаткування;

ретельністю постановки експериментів і обробки отриманих результатів,

включаючи статистичну обробку експериментальних даних; публікацією

робіт автора в провідних міжнародних фахових виданнях та апробацією

результатів дисертації на багатьох міжнародних конференціях.

Наукова і практична цінність отриманих результатів. Отримані

автором експериментальні результати можуть бути використані при

дослідженнях взаємодії випромінювання інтенсивних імпульсних

фемтосекундних лазерів з кластерними мішенями, а також при розробці

компактних джерел ВУФ і УМР випромінювання із заданим спектральним

розподілом, інтерес до яких дуже високий у фізиці плазми, фотохімії,

фотобіології та фотохімічних технологіях.

Отримана в дисертаційній роботі картина гетерогенного

зародкоутворення та формування нанокластерів різного складу і структури в

процесі їх подальшого зростання може бути використана для верифікації та

уточнення теоретичних моделей, що розробляються для опису процесів

нуклеації в надзвукових струменях. Використані в даній роботі методики

можуть бути застосовані для дослідження екситонної люмінесценції в

квантових точках на основі ван-дер-ваальсових і напівпровідникових

нанокластерів, для дослідження перехідної області співіснування
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ікосаедричної та ГЦК фаз, генерації кластерної плазми, формування

нейтральних та іонізованих кластерних пучків, призначених для очищення,

травлення і згладжування поверхонь, а також для отримання оптичних,

магнітних і магнітооптичних наноструктур при осадженні нанокластерів на

підкладки.

Основні результати дисертації Ю. С. Дороніна повністю висвітлено у 8

наукових статтях у провідних фахових виданнях України та за кордоном, що

індексуються у наукометричній базі даних Scopus. Результати були

представлені на 17 міжнародних конференціях і опубліковані в збірниках тез

цих конференцій. Дисертація є завершеною науковою працею, написана

логічною та зрозумілою науковою мовою і оформлена відповідно діючим

вимогам. Автореферат повністю та вірно відображає зміст і структуру

дисертації. Тема роботи і суть її наукових результатів пов’язані зі

структурою та складом нанорозмірних твердотільних об’єктів, і повністю

відповідають паспорту спеціальності 01.04.07 – фізика твердого тіла.

До змісту дисертації є наступні зауваження:

1. Якість роботи могла б бути підвищена залученням експериментальних

результатів дослідження складу та структури твердих тіл, отриманих,

наприклад, методами мас-спектрометрії та електронографії.

2. При обговоренні формування Ar-Xe кластерів розміром до 1000 ат/кл,

що утворюють ікосаедрічну структуру, автор визначає їх як квазікристали.

Однак, формування ікосаедрів ще не означає, що утворюється квазікристал.

Підтвердити це можна за допомогою дифрактограми, знятої на великих кутах

відбиття.

3. Зважаючи на сказане, формулювання п'ятого висновку роботи

повинно бути більш акуратним. Трактування структурних змін кластера з

ростом кількості атомів в основному базується на аналогії з поведінкою

інших систем. Прямі докази перетворень від квазікрісталічної фази з

ікосаедрічною структурою до крісталічної ГЦК структури, наприклад, на

основі електронографічних досліджень, в роботі відсутні.
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